nios intra Euphratens incolentes Taxiles princeps adduxerat. Armenios verò supra Euphraten Megabates, Artapi regis praefectus. Alij præterea inferiores potentia Dynasta ad bellis laborem sùmà se contulerant. Feruntur & ex Aegypto names sexaginta ad illum pernisse. & ex Aegyptijs regibus Cleopatra, fratre puerò adhuc existente. Verum ha quidè bello minimè interfuerent. non enim alii names ad id accesserant, sed Corcyra in ocio cum ceteris degebant. Quod à Pompeio minus prudenter factum existimatur, cum classem neglexisset, qua longe præpotens, omnem qui ad hostes ferrebatur commatum facile auferre posuisset. Is autem terrestribus fretus copijs, sors ex longo labore assuetus, & in pralijs ferocioribus sese immiscuit. Caterum eos ad Dyrrhachium seruantem infelicitas quadam ad bac tempora Casari potissimum accommoda videtur adduxisse. Ob hac quispe Pompeij exercitus leuiter elatus, imperatorem suum supergressus est. & in bellum minus prudenter se concurrit. Sed hac deuso ita statuit, ad imperium, quod nunc sùmiera obtinet, transferre meditatus. Tunc verò & terque eorum copias in sùnum congregans, hortari nitebatur: ac primum Pompeius sic exorsus est. Vos quidem o commilitones huic labori praesidetis, magis quam ab alijs vobis imperetur. Nam cum Cesarem diu-

tino

tius macerare in animo esset, ipsi hāc pugnam  
inire depositis. Ut igitur bellū consultores,  
paucioribus longe plures insurgatis, cōtemnē-  
te eos & victores victos decet, confectos at-  
te iuuenes, & plura perpeccos, quibus integra  
vires manent. Tanta Galerius potentia adeat,  
tam ingentes apparatus, ad hac conscientia  
causa optima. Pro libertate enim & patria pu-  
gnamus, iure legum frēti, opinione recta, tōtq;  
praecellentibus sispati viris, quorum pars Sena-  
toriū ordinis est, pars equestris, aduersus ho-  
minem per latrocinia imperium sibi vendican-  
tem. Ite igitur & dignum est cum bona spe, eo-  
rum fugam cum ad Dyrrachium effettis, signo  
rumq; numerumque vñica die ab illis ademi-  
stis, in conspectu vestro præponentes. sic Pom-  
peius elocutus est. Casar contrā suis mīlitib;us  
hoc edisserit. Que difficultora nobis fuerant, a-  
mici iam euicimus. pro fame quispe & ino-  
piacum viris decertamus. hac dies cunctorum  
afferet iudicium. Recordemini eorum qua ad  
Dyrrachium mihi promissis, & qua me in-  
tuente iure iurando confirmasti, cum adiuvi-  
cem succenseretis, non nisi victores esse reditu-  
ros. Hi sunt, commilitones, aduersum quos ab  
Herculeis accessimus colūnas, qui nos ex Ita-  
lia effugient, qui per decem bellū gerantes an-  
nos, ac tot hostes victoriāsque adeptos ex Ibe-  
riis, Celtisq;, ac Britanniis, quadringentis fere  
nationis

nationibus patria additis, sine honore ac tristis  
pho, donis que rejecunt, quibus nec sp̄se cum in-  
flapeterem, quicquid suadere: quae meritorum gra-  
tias nobis renauerent. Nostis que sine sella ambi-  
tione posuerim, cum quippiam ab illis iustitia  
pietatisque sperarem. Horum omnium vindic-  
ces in Eorum miseri adeste, & mea erga vos, si  
quid vobis est ingenij, fides, curaq; remissi-  
mini, liberalitatis preterea, ac munierum qua  
vobis contuli. Non enim difficile admodum ty-  
rones inexpertosq; viros ab his quis labores ac  
pralia experti sunt, pugna superari, ad haec in-  
ueniliter ad inordinationem & diffidentiam,  
ducis conuersos, quem ego ad huc bellum trepi-  
dantem inuitumq; descendere certoscio, fortu-  
na iam desuetum, segnitie ad omnia tardum  
iam effectum, neq; imperantem magis, quam  
suorum imperio parentem. & hac pro Italie so-  
lum loqui me arbitremini. Sociorum quippe  
nulla alterius a vobis cura aut ratio habenda  
est, neq; cum illis pugnandum a vobis credite.  
Mancipa quidem illi e Syria, Phrygia, & Ly-  
dia ad fugiendum continuè, seruendumq; para-  
ta quos ego clarè expertus sum, & vos statim  
intuebitur. & Pompeium ipsum nentiquam  
ad ordinem belli propinquantem: Italos ita-  
que dantur at inseguamini. Et si forte soci  
vice canum vos circumcurrerint, aut tumultu-  
tum concitarint, eos auertentes, selenis cognata-

tis vestris parcite, socijsq; vestris ad illorum  
terrorem pariter tamini. Ante omnia verò  
efficite, ut eorum qua polliciti mihi estis, non  
immemores vos intuear, & victoriam potius  
quam mortem eligentes, diruite ad pugnam  
currentes mania, fossas vestras obruite, se  
nihil nisi victores abeamus. Videant nos ho-  
stes ipsi destitutos castris, sciантq; quoniam ex  
necessitate nobis iniunctum est in eorum tra-  
bernaulis castra ponere. Hac effatus, vetera-  
norum ad duo millia ē castrorum custodia emit-  
tit. hi muris egressi, magno silentio fossas aqua  
uere terra. Vident igitur eos Pompeius, cum  
nonnulli fugam ab illis meditari crederent, an-  
dacia eorum cognita, suspirio palam conque-  
stus est. se ad pugnam cum feris accessisse, fa-  
mem patientibus, que dignum ferarū esset phar-  
macum. Ceterum nec ulterius cedendum vide-  
batur, rebus omnibus iam in ensis mucrone con-  
sistentibus. eam ob rem ad quatuor Italorum  
millia ad exercitus curam derelinquens, cate-  
ros omnes inter Pharsalum oppidum, Eri-  
pheumq; fluuium ad pugnam instruit. Quo in  
loco Caesar copias suas pariter eduxit. Ac pri-  
mū Italos & terque eorum in tres acies diuis-  
sos in fronte collocauit, modico intervallo in-  
tersē distantes. Suprabs Equites per par-  
tes cornibus attribuit, quibus sagittarij &  
funditores admisi inerant. In hunc modum  
Italor

Italorum natio ab illis distributa est, quam maxime & terque eorum confidebat. Sociorum vero copias & locis ad ostentationem quandam praetulerunt. Pompejo sociorum copia aderant multo formes, variarumque linguarum, ex quibus Pompeios, Macedones, Peloponnesos, Baetios, atque Athenienses ob ordinem ac silentium a ceteris selectos phalangi Italica adherere soluit. Reliquos, quemadmodum Casar arbitratus est, extra ordinem per patrias distinctos. Et in subsidiis manentes, cum ad manus gentium esset, hostes circundare, & illos inuidentes simul insequi mandauit: Casaris praeceps exercitum nullo Valli munimine firmatum, in pradam ponere. Phalangem in medio regebas. Scipio Pompeij sacer, in sinistro cornu Domitius in dextro Lentulus constitit. Afrianus ac Pompeius exercitus cura praefuerere. Casari duces aderant, Sylla, Antonius, & Brutus. Casar ipse, & affluerat, legioni decima praeedit. Quod intuentes hostes, precipuos Equitum contra illum collocarunt, & plures existentes, si possit, eundem omni ex parte circundarent. His perceptis Casar audaciores ex omnibus pe- dites & q; ad trium millium numerum in subsidiis locat, subiectis. Et cum primis hostes acies circuncurreret & viderint, subito exiliant, & nq; profilentes relictis telis hostium facies innudat. Non enim iuvenes, & inexpertos, hac ipsa inten-

intuentes cultus discrimina facile laturos esse. Sic eterq; exercitum ad inuisum cōstituit. Singulos itaq; circum euntes, et quum opportuna forent disponentes ad audaciam adhortabantur. ad hac mandata illis proponebant. Caesar Vicitricem Venerem, Pompeius Herculem inviētum in auxilium vocabat. Cum omnia in bellum parata essent, diutius magno silentio immoti constitere, veluti ambigentes adhuc, et de fides: sēq; alterutrū intuētes, quis prior pugnā iniret morabātur. Multitudo enim que nullius commiseratione commota fuerat, tam numeroso Italorum cōspecto exercitu, qui belli unius discrimen esset subiturus, cum virtutem vtrāque ex parte in iudicium venturā cerneret, capiebat, misereri, potissimum cum Italos Italis adversos intueretur. Appropinquante deinde male, ambitio, qua eorum mentes inusserrat atque excacauerat, extincta est, & in trepidationem demum timoremq; cōuersa. Ratio quippe cum laboris gloriam diligentius expenderet, periculum quoq; metiebatur. Causam præterea, qua duo inter se de superioritate contendarent, & seipso pro salute propria periculo subiicerent, ut qui vicitus esset, ne in ultimis quidem locum foret habiturus: Tantam bonorum multitudinem propter illos interire. Subiit deinde recordatio veteris affinitatis, atq; amicitia, quam multa & præclara pro dignitate

E

Et gloria inuidem egissent, nunc autem gla-  
 diis inter se armisque contenderent, omnes  
 quoque sub illis militantes ad simile bellorum  
 facinus adducerent, qui ex usdem essent chari-  
 tatis ciues, simul cognati, amicique, nonnulli  
 fratres. nam id quoque nec in acie illa defuit.  
 Nam inter tot virorum milia, qui in unum  
 concurrebant, multa prater opinionem et admiranda contigere, qua quisque animadver-  
 tens, acri penitentia eo in loco repletus est. Et  
 beluti si dies eorum quid in terris sunt, vel pri-  
 missus, vel ultimus futurus esset, magno stupore  
 in dubium convertit omnes. Viraque etiam ex  
 parte lacrymas emississe ferunt, cum ut se amplius  
 intueri possent, dies illa videretur eripere: omnisque Itala natio magno silentio im-  
 mota perstinet. Videns itaque Pompeius socio-  
 rum copias huiusmodi profectu terrefactas,  
 veritus ne pugna initio confusio ab illis proti-  
 nus emergeret, bellum signum ultra protulit. Cui  
 ex adverso è Cesare concilatum est, statimque  
 tubarum sono, et lituorum clangore ex-  
 recto universos excitat, et post in tam pro-  
 funda maledudine praecones et praefecti hinc-  
 inde discurrentes, exercitum per partes horta-  
 bantur. At illi arduè admodum miro silentio,  
 et horrore, magnis experti in pralijs inter se  
 concurrunt. Cum in proximo ventum esset,  
 primum sagittis fundisque bellari cæptum.

o

Equi

Equites quoque pedestibus admitti brevi in spatio pugnam sniere. Praeualentes igitur Pompeij milites, legionem decimam circundare festinant. Signo à Cesare elato, qui in subsidij consisterant subito occurrit, Et ad Equites delati, erectis pilis sessorum facies inuidunt. Illi hostium audaciam, plagasque in os illatis non ferentes, nullo ordine fugans capescunt. Eo loci pedestatum omnem, depulsi Pompeij Equitibus, Casaris Equites inuidunt, circumducentq; qui praus ab aliis circundari timuerant. Quod animaduertens Pompeius, pedestribus edicit, ne se velterius in eos vertant, neq; à phalange longius excurrant, aut telis communisstantur, verum emines distantes, iaculis è manu missis insurgentes repellant hostes. quod mandatum cum circuitoris discrimen imminet, nonnulli cetele arbitrantur esse. Cesar autem in epistolis id pugna genus maxime contemnit. Plagas enim ex impetu factas potentius insigi, virosq; ab incursu promptiores esse: immorantes vero tepercere alnodum, ac refrigerari putat. Audacter quoque ob firmitatem insurgentibus, veluti signum quoddam sese offerre: quod Et tunc fieri contigit. Decima quippe legio assistente Cesare, Lenam Pompeij aciem, qua ab Equitibus destituta fuerat, circunquaque percurrit, Et lateracius omni ex parte immobilis telis misilibusque confodit quoad

quoad conurbatis omnibus in fugam verritatem  
quares Victoriae auspiciis illi attulit. Reliqua  
interim multitudine vulneribus, necesse, Varus  
belli opere strepebat, nec tamen bellicosa vox  
in tam immensa phalange tot inter se pugnare  
tibus audirebatur, non cinctus morientum,  
aut ferro petitorum, verum tremitus, et suspiria  
omnis ex parte resonabant, eorum maxime  
qui quo in loco constitissent, honestè occubuerat.  
Sociorum vero copia veluti certaminis huic  
spectatores quidam, acierum ordinem formis-  
dine metuque replenerant, non Caesaris castra  
ab admirationem ingredi ausa, paucis qui-  
busdam Veteranis adseruantibus, nihil aliud  
quam stantes trepidabant. Sed cum sinistra  
Pompeij acies hostibus cedere, et iam mone-  
ri implicari que capisset, socij omnes in fugam  
versi, nullo ordine clamare occipient. Superor-  
is sumus. Deinde tabernacula eorum ac ca-  
bra veluti aliena invadentes, diripientesque  
quocunque licuit Variè sparguntur. Iam relin-  
qua Italorum acies, intellectu clade, paucatim  
quangundam seruato ordine, à posterioribus ter-  
rata, pedem retrahebat. Incumbensibus po-  
scremo, et in Victoria hostibus, et ipsa pariter  
in fugam conserfa est. Quia in re astutissima  
quidem Caesar, ne ad pugnam denuo rediret,  
nec Enius pralij, sed totius bellis opus admis-  
pleret, egisse quisus. Pracones enim acies

discurrere, & à Romanorum cade omnes temperare iubet, solum ad socios afferre manus. Victis deinde propius admoti, intrepidos manere admonet. Id cum Enus ab alio intellegret, omnes constitere. Et iam Pompeianorum id unicum signum erat, tutò permanere. Cateris deinde Italorum more consistensibus, similemque vocem edentibus, discurrentes Casaris milites, sociorum copias nullo praesidio munitas interficiunt, ob idque ingentem edidere stragem. Pompeius militem suorum conversione perspecta, mente collapsus ab exercitu secessit, indeque in tabernaculum delatus, sine voce aliquandiu persistit, quemadmodum Testamentum Aiacem in Ilio passum fuisse memorant inter medios hostes à Fortuna destitutus. Reliquorum pauci ab exercitu abiit, praeconis voce eos à Cesare tutos pollicente, accurventibus deinde hostibus per partes dissipati sunt. Finiente iam die, Cesar per exercitum prouectus, ut manerent praeabatur, donec Pompeij castra recepissent. Quippe si hostes per diem unicam vires assumpsissent, Victoria denuo habituros esse: sin castra & exercitum simul occupassent, bellum omne iam esse profligatum. Ad hac manus ad eos protendebat, & cursu prior antecedebat. Quorum igitur à labore corpora exhausta fuerant, accendi animos, cum ducem ipsos praecuntem aspe-

affexissent. Erexit ad hac etiam eos spes, ac felicitas gestarum rerum, vt castris poterentur. Et quocunque in illis essent, sibi assumerent. Homines quidem in spe ac prospexitate minus labores sentiunt. Sic igitur omnes incumbentes magna vi aduersos pepulere. Pompeius his inspectis, ex tam longo silentio hoc solum dixisse fereur. An ad castra ēḡ hi nostra? Quibus dictis, mutata veste concendit equum: quatuorque ex amicis eum comitantibus, nullo in loco cursum intermisit, quoad exorta luce Larissam tandem venit. Casar in Pompejū tabernaculo, quemadmodum se facturum dixerat, concedit, ēḡ qua illi in canam apparata fuerant, sibi assumpsit. itidem ēḡ reliquis exercitus ex hostium epulis recreatus est. Cecidere hoc in prælio ab Estraque parte, Italorum quidem (non enim sociorum copia ob multitudinem contemptumque annumerantur) ē Casaris primum exercitu turmarum ductores ad numerum triginta, armati ducenti, vt alijs scripsere, mille ēḡ ducenti. Ex Pompejū verò partibus Senatores deceni, quorum ē numero fuit Lucius Domitius, olim Casari in Gallia successor destinatus, equestris ordinis ad quadrageinta ex illustrioribus. Ex reliquo autē exercitu, qui rem in maius extollunt, quinque supra viginti millia cecidisse aiunt. Ceterum Asinus Pollio, qui sub Casare ea in pu-

gna militum est, sex millia ex Pompeiū exercitū interiūsse solum scribit. Et hic finis admirabilis illius circa Pharsalum bellū fuit. Cæsar triunera quidem prima & secunda ex omnibus protulit, fassus eos egregiè pugnasse, & cum ipso legiōnē decimā. Tertia Crasina turma duxtor habere meruit. Is cum Cæsar pugnā ingredereetur, & ab eo quid speraret exposceret, elata voce, Vincemus, inquit, o Cæsar: & me hodie vel vivam vel mortuum recipies: Exercitus autem iste, me ad quascunque accurventem acies, & multa praelata & illustria agentem intuebitur, testisq; erit virtutis mea. Inter cadavera itaque repertus, muneribus donatus est, qua cum illo sepulcro illata sunt, quod insigne prope stragem Cæsaris mandato erectū constat. Pompeius ex Larissa similis cursu ad mare & sive delatus est. Eo loci parvam ingressus cymbam, cum adnauigantem nanè offendisset, Mitylenas peruenit. Assumpta igitur Cornelia & xore, triremibus quatuor combatus, que à Rhodijs & Tyrjs ad eum venerant, Corcyram tunc quidem & Libyam praeteruectus est quo in loco exercitum alium, & nanticos habebat apparatus. Ad orientem itaque conuersus, Parthos. Veluti ab illis opem pertinens, nulli pacto interim consilso, adire statuit: quod penè cum in Siciliam venisset, amicis reculit. At illi à Parthis abstinentum

suedo

suadebant, qui super Crasso insurrexisse, &  
 adhuc ubi eius clades elatiores speritus habe-  
 res, nec Corneliani singularis forma mulierem  
 in eorum postestate committendam esse, maxi-  
 mè cum ē Crasso esset genita. Cum in Aegyptū  
 dominari poteſtiffet, sed ad Iubam potius se  
 convertere, amici repudiatus Iuba rebus, & ipso  
 qua nullius estimationis, aut gloria futura ex-  
 sent, Aegyptum sūt adiret suāsere, finitimam  
 regionē. & principatu ingens praditam, felicē  
 præterea, ac potenter nāvibus, frumento pecu-  
 nijsq.; cuius reges quāquam puerili in aucte  
 essent, Pompeio nāmen paterna charitate obſe-  
 querentur. His permotus Pompeius ad Aegy-  
 ptum se convertit. Cleopatra Aegypto eiecta,  
 qua cum fratre regnum simul obelinebat, exer-  
 citum circa Syriam in fratrem apparabat. Pro  
 lemanu ea tempeſtate prope Caſsum Aegypti,  
 Cleopatra inſuleus morabatur. Ita caſu quodā  
 incumbente vento, Pompeius ad Caſsum de-  
 fertur. Inſpectis copijs qua plurima in littore  
 confiterant, à curſu temperavit, meditatus,  
 quod re ipsa fuerat, adesse regem. Premissis  
 nuncij, amicitiam, quam cum patre eius ha-  
 bniſſet, exponit. Rex tertium ſupra decimum  
 statu annum iam attigerat. Exercitum eius  
 Achilae quidā adſtruabat, pecunias verò Pho-  
 tinus nomine eum uochabat: qui cōfertim de Pōpejū  
 aduentu inter ſe consultare incipiunt. Aderat

Et Theodorus Samius rhetor, pueri regis preceptor. Hi nefandum iniucem negocium animo soluentes, Pompeium interficere conueniunt, quò Casari morem gererent. Approbat deinde consilio, cymbam eximie ornatam ad eum mitunt. Veluti mari importuno eo in loco existente, nec à maioribus nauibus adiri facilis. Ministri porrò regi cymbam inscenderant: Et cù his Sempronius vir Romanus, qui tunc forte regi assidens, alias cum Pompeio militauerat. Is dextram regis nomine Pompeio obtulit, Et ad amicum filium tutò monet accedere. Inter haec exercitus. Veluti Pompeio honorem prabiturus, iuxta littere in acie constiterat, Et rex inter medios purpurea amictus veste praefidebat. Quorum aspectu Pompeius suspicione motus est, cum exercitus ordinem, cymba ornatum intueretur, potissimum cum nec ad ipsum accessisset rex, nec ex suis digniores praemississet. Hunc solum itaque Sophoclis iambum protulit. Quia ad tyrannum proficiuntur, illius seruus est, quamquam liber sit. quò dicto cymbam trepide est ingressus. Cum in alto longe abesset, inter nautigandum magis adhuc de Sempronio capite suspicari, siue quod Romanum hominem secum olim militantem nosceret, siue quò solum adesse cerneret, quasi ob militaris disciplina amulationem imperatorem suum esset inuaserus. Ad illum itaque conuersus, Tene, inquit.

egò

ego cognosco ô miles ? cui statim ille annuit.  
 Deinde conuersum primus perculit: ceteri ve-  
 rò insecuri sunt. Vxor itaque, & amici eius  
 hac à longe intuentes, eiulatu, gemituque ad  
 deos fæderum vindices, manus tollere, nullaq;  
 interiecta mora a classē ab inimico littore ause-  
 tere contendunt. Caput Pompeij à busto ab-  
 scissum, & à Photino Cæsari magno pro mu-  
 nere seruatum. Verū idem tam nefandi sce-  
 leris meritas luit pñnas. Reliquum corporis in  
 littore sepultum à quodam tumulo insigni ad-  
 dito, cui ab alio inscriptum fuit. Templi pon-  
 dus erat, modica qui clauditur verna. Proce-  
 dente tempore, cum tumulus sub arena esset  
 obrutus, statua etiam que Pompeio à necessa-  
 rijs eius circa Cassium ex are erecta steterant  
 in templi aditu, iam vetustate exeseruaren-  
 tur, etate mea ab Hadriano imperatore sum-  
 ma diligentia perquisita, & inuenta sunt.  
 cum ad partes illas accessisset. Tumulus quoq;  
 mandato eius perpurgatus, statua erecta sic ve-  
 denuò ab omnibus dignosci possent. Et hic finis  
 vite Pompeio fuit, a quo tam ingentia prælia  
 exantata sunt, cuius opera Romanorum im-  
 perium in maius aductum, ob qua magni co-  
 gnomen habere meruit, cum à nemine antea  
 esset superatus, sed ab adolescentia usque inui-  
 ctus fuisset, ac beatus. A tertio quippe & vi-  
 gesimo usque ad octauum & quinquagesi-

sum etatis annum monarchia praecepsit, summa  
 potentia fessus. Et opinio fert, ob Casan-  
 sis Zebium populari favore in principatu posset.  
 Lucius igitur Scipio Pompejū sacer, ceterique  
 quicunque illustriores à Pharsalica pugna per-  
 fugerant, ad Catonem Corcyram servire abie-  
 re, qui ad alterius exercitus curam, trecenta-  
 rumque triremum custodiām pratoradicās  
 fuerat. Itaque quicunque ex ipsis gloriari  
 ceterē, Pompejū copias, classēmque inter se par-  
 titi sunt. Cassius in Pontum ad Pharnacem  
 profectus est, et in Casarem illum excitaret.  
 Scipio et Cato in Lybiā enauigarunt Vari  
 fiducia, et exercitus qui cum illo adseruaba-  
 tur, Iuba Numidarum rege pariter cum illis  
 ad bellum conspirante. Pompeius autem pri-  
 mogenitus Pompejū filius, Læsoniusque cum  
 eo copiarum partem deducentes, in Iberiam  
 sunt profecti: quam ad se asciscentes, exerci-  
 tum alium ex Iberis, Celestiberis, seruisque in-  
 sumnum congregarunt, sic ut longe maiore impe-  
 tu assurgerent. Tanta adhuc vires ex Pom-  
 pejū apparatu superfuerant, quas idem infelicitate  
 quadam dereliquerat in fugam versus.  
 Cum autem qui in Libya conuenerant, Catonem  
 ipsis ducem postularent, Cato consularium  
 praesentia commotus, id munus rennit, qui de-  
 gnitatis causa eo in loco legati aderant, cum  
 ipse in urbe prator dantaxat extitisset. La-  
 ciunt

ciam itaque Scipionem imperatorem elegere, cum quo magna adhuc copia conspirare ad bellum. Et hi duo potissimum exercitus astimatione digni, ex Libya, & Iberia, in Casarem una vires assumpserunt. Cæsar post adeptam victoriam per duos dies in Pharsalo commoratus est, sacris intenderis, exercitumque è prælio defessum viciissim recreans. Eo in loco Theffalos qui cum ipso depugnauerant, liberos esse insit : Atheniensibus præterea veniam petentibus facile concessit, his verbis versus. Sepenumero hos vestri culpa ad interitum redactos, maiorum vestrorum gloria saluti reddidit. Tertia die orientem versus castra mouit, fidem Pompeiana prosecutus fuga. Cum ad Hellestantum peruenisset, triremium inopia scaphis exercitum traducere compellitur. Cæsius fortuna quadam triremium parte comitatus, ad nauiganti obuius fit, cum ad Pharnacem properaret. Et quanquam triremium numero aduersus paruas rates tutò depugnare posset, Cæsar's tamen felicitate conterritus, ciusus fides perfecta erat, vires formidanda, eundem consultò ad nauigare ratus, à trireme in scapham porrectis ad eum manibus soltro desistit, Geniaque impetrata triremes omnes illi tradidit. Tantum potentia Cæsar's felicitas sibi ascriuerat. Non enim ego aliam contemplor rationem, neque opus aliud

excog

excogitare possum in tanta temporis difficultate, tamen illi fortuna successisse, ut Cassum virum bellicosum octoginta triremibus aduersus nassantem, ac illi imparato occurrentem adeò terruerit, ut nec ad manus cum eodem accedere sit ausus. Nam eum, qui tam turpiter ex timore se illi dederat, posterioris Roma imperantem neci tradidit. Quae re satis constat, longe ampliorem ex fortuna Caesaris tunc illi timorem affuisse. In hunc modum prater opinionem saluatus Caesar, superato Hellestanto, Ionijs, & Aeolijs, caterisque nationibus, Cherronesum magnam incolentibus, quam Enon nomine Asiam minorem vocant, per legatos deprecantibus veniam concessit. Audiens præterea Pompeium in Aegyptum pertransisse, Rhodum peruenit, neque Ulterius expectato exercitu, quia ad eum per partes accedebat, Cassij & Rhodorum triremibus assumptis, cum praesentibus duntaxat classem ingressus est, neque ulli patefacto isteneri circa Gesperam cursum mouet, reliquis gubernatoribus, ut classis sua signum per diem sequerentur admonitis. Gubernanti autem proprio, cum iam à littore longe abesset, Alexandriam versus vela iubet exponere. Sic tribus diebus pelago profectus Alexandriam peruenit. Eo loci ab regijs ministris benigne receptus est, cum rex moram circa Cassum adhuc

adhuc ageret. Ac primum quidem ociositatem quandam ob assidentium sibi paucitatem simulare caput. Nam ad eum accedentes per humane recipiebat. Et orbem circumiectus, pulchritudinem eis admirari visus, et disputantibus philosophis in multitudine presens astitit. Quibus ex rebus gratiam apud Alexandrinos, veluti à negotijs omnibus solutus, sibi comparavit. Assidente vero exercitu, Photinum quidem. Et Achillam ob ea qua in Pompeium perpetraverant, morte malitauit. Theodotum deum fugientem Cassises cum in Asiam venisset, cruce suspendit. Tumulus ob hanc rem inter Alexandrinos orto, cum regium exercitum in illum concitassent, pluribus prelijs circa regiam. Et in mari littore certatum est. Quo in loco cum in mare desiluisse, et in profundo aliquandiu enatasset, Alexandri vestem ab eo ademptam, in trophai modum erexere. Postremò iuxta Nilum cum rege certamen iniit, in quo victorsa superior evasit. Inter hac per nonum menses commoratus, tandem Cleopatram fratri loco Aegypti regnum insit obtinere. Per Nilum quoque quadringentis nubibus deuictus, quo regionem perlustraret oculis, cum Cleopatra simul adiit, multaque alia se illi obsequeretur effecit. Verum hoc  
 sing

singula et gesta sunt, diligentius eo libro reu-  
 feruntur, qui de Aegyptiis inscribitur a no-  
 bis, Caput Pompeij ad se delatum minime  
 intueri voluit, verum sepeliri statim iussit.  
 Templum quoque perexiguum ante urbem  
 condidit, quod indignationis Sacrum appella-  
 batur, et quod atate mea Traiano impera-  
 tore Indorum genus in Aegypto debellan-  
 te, ab Iudass ipsis ad opportunatatem bello  
 disiectum est. Tam magna in Alexandria  
 operatus Cesar, per Syrnam in Pharnacem  
 copias mouit. Is quippe iam multa perege-  
 rat, et quasdam Romanorum provincias si-  
 bi ascuerat, et cum Domitio Cesaris preso-  
 re depugnans, splendide victoriam adeptus  
 fuerat. Qua ex re maxime elatus, Amynum  
 urbem in Ponto sitam, et Romanorum fa-  
 cientem partibus, in seruitutem redegerat,  
 pueris quoque eorum manus abscondi iusser-  
 at. Adueniente deinde Cesare, pavore, no-  
 paenitentia cunctus, cum per ducenta stadia  
 longe abesset, legatos pro pace ad eum misit,  
 qui coronam deferrent auream, filiam quoque  
 eius ob inscitiam in matrimonium illi trade-  
 rent. Cesar intellectis his que affreabantur,  
 cum exercitu progressus est, et ipse in pri-  
 mis anteire properauit, legatos verbis deti-  
 nere, donec ad Pharnacia castra perueni-  
 set.

set. Et hoc solum ingniens: An panas ad-  
huc dabit hic patris interfector? equum ascen-  
dit, & confessim à prima voce Pharnaces  
infugam fertit: plures quoque cum equis in-  
bus quis ad mille primo impetu ad eum venie-  
rant, occidit. Qua ex causa illum exclamaf-  
se ferunt: O beate Pompei similibus post Mi-  
thridatem huic patrem occurrens hostibus,  
et ob id magnae habitus, & magnus ap-  
pellatus: post pugnam deinde hac Romam  
permisit. Veni, vidi, vici. Pharnaces in Bo-  
sphori regnum quondam à Pompeio sibi tra-  
dustum libens abscessit. Caesar nulla ad actum  
intermissa mora, tot bellis ipsum circumstren-  
pentibus, in Asiam peruenit: & in trans-  
itu Sorbitibus qua tribus oppressa fuerant, insa  
administravit, quemadmodum à nobis in  
Asiaticis rebus prescriptum est. Sentiens  
deinde seditionem Roma coortam esse, &  
Antonium equum prefectum, comman-  
dum cum exercitu omni ex parte praecludere,  
Romam regreditur: quòcum venisset, omnia  
civilis sedis extincta est. Verum milatum  
altera in eum insurrexit, qui nec ipsi Phar-  
salico bello promissa capientes, neque ex le-  
ge Solerius in bello permanentes, ad patriam  
redire properabant. Nam quadam illis insi-  
nitæ in Pharsala, & alia etiam infinita

cuncta

cum in Libya bellum perfectum esset, pollicitus olim fuerat: tunc autem ad illos misit sanguineque mille drachmas personam iubens. Hi vero non polliceri cum potius quam excolvere statim admonebant: parumque abfuit, quin Priscum Sallustium ad eos missum hic de rebus interficerent, nisi quod idem fuga elapsus est. Quibus perceptis Cesar legionem alias militum, qui verbum sub Antonio seruabant, domini sua, verbisque egressibus insit prasidere, Veritus ne milites ad rapinas se conferrent. Ipse trepidantibus cunctis, Et militum insultum praecaueret admonentibus, longe audacior ad eos dissidentes in campum Martium profectus est, ita ut priusquam loqueretur, in tribunali sit conspectus. Illi cum tumultu inermes ad eum accurrere, Et mos est inopine adueniente eo, imperatorem generati sunt. Iubente deinde illo ut si quid de muneribus loqui vellent, in conspectu suo dicerent: nihil ausi ex paurore siluerunt. Cum autem moderatus a militia dimitti omnes conclamarent, sperantes eundem ob exercitus indigentiam sub munerum spe ad reliquos hostes deducturum esse, de communi opinione nihil Veritus, dimisso vos, inquit. Stupentibus ipsis, multo magis subsequento silentio, in hunc modum fari caput. Dabo vobis

Nobis omnia qua pollicitus sum, cum de ceteris triumphum agam. Quo insperato responso  
 moxi, cum id ipsum late audirent, serecundis  
 etiam oppressi sunt. Ratio quoque cum Zelo si-  
 mul incidit, quasi eorum imperatore hostium  
 in medio relecturi essent, alijq; ipsorum loco  
 triumphum habituri. Lucra insuper, qua in  
 Libya longe maiora consecuturos se sperarent,  
 amissuri, & vicissim Casaris & inimicorum  
 eius futuri hostes. Quia ex re ampliore adhuc  
 timore ex dubitatione conticebant, sperantes  
 Casarem quicquam illis daturis esse, ac simul  
 ab necessitate, quam in praesenti haberet, pa-  
 nitentiam acturum; at ille ex aduerso loqui  
 desyat. Amicis deinde, ut aliud quippeam ad  
 eos loqueretur suadentibus, & ne tam breui  
 superboq; responso plura militibus celaret ad-  
 monentibus, loqui exorsus, cives militum loco  
 habere se dixit, quod discedentium à militia,  
 & privatam vitam subeuntium signum erat.  
 Illi penitentia ducti, & gloriua non ferentes,  
 exclamare, ac precari, & ut ad militiā assu-  
 merentur exposcere. Reensante & id Casare,  
 & à tribunali simul descidente, milites mul-  
 to acris instare, & ut permaneret orare, &  
 qui delinquissent, pena affici debere postula-  
 bant. Modicum igitur quid commoratus, ne-  
 que discedens, neque regredens, dubitatio-  
 nem simulare caput. Max reuersus, nem-

nem ex ipsis se punire velle dixit, angustam admodum, ac dolere legionem decimam, quam in honore semper habuisset, huiusmodi tumultus præstissime causam. Hanc igitur solam ab exercitu meo, inquit, exire. dabo autem quaecunque vobis pollicitus sum, cum ex Libya rediero. dabo insuper agros cum bella omnia confecta facient, nec quemadmodum Sylla, à ceteris eripiens quos illi haberent, & scelatos cum his qui accepissent, in unum habitare faciens; & ad iniucem hostes eos statuens. Verum populi agros inter eos distribueret, & ex me ipso necessaria simul adhibens. Plaustru & collaudatione ab omnibus elatis, decimæ legio marore tabescerat. Casarem solum erga se implacabilem esse intuens, se que ab illo sortiri deposcebat, & partem ex ea morte multari. Casar nihil cum illa contendere ausus, cum indigeret adhuc, cautes demum patitentia deductam sibi conciliavit: indeque in Libyam ad bellum se proripuit. A Regino itaque Urbe in pelagos delatus, à Messenia tandem Lilybaum deuictus est. Ibi Caetanem bellii apparatum cum classe & pedem tum parte in Utica seruare intelligens, trecentis Romanorum additis, qui se belli consultores fecerant, & Senatum seipso nuncupabant, Imperatorem vero eorum Lucium Scipionem constitutum esse, præstantiores ex ip

ex ipsis in Adrumeto moram ducere, Scipionem versus classem mouit. Quem cum ad Iubam profectum offendisset, contra Scipionis exercitum aciem instruxit, quasi opportune hostes Imperatore absente praesio invaserunt. Labienus ex aduerso ac Petreius Scipionis duces illis occurrunt, & ex Casaris milibus plures intercipiunt. Fugientes quoque per contemptum insequis caperunt, donec Labienus equus per ista confusus humili deiecit. Verum illum clypeatorum manus ab hostibus eripiuit. Petreius abunde eorum periculo perfecto, & quacunque libuisse, facile obtemperare potens, bellum intermisit, eos qui circumsternerant, his verbis increpans, Ne Scipionem imperatorem nostrum Victoria fraudemus. Quid opus Casarea fortuna pars altera videtur existisse, hostibus, Et apparuit, Victoria addeptis, qui tam inopine pugnam dissoluerent. Ipsum autem Casarem eo in palaio in suos insurgentes à fuga cohibusse auirent, & quendam ex ipsis aquilam ferentem, qua præcipuum in bello signum fuit, sua manus invadentem, à fuga ad primos compulsiſſe, donec Petreius retrogressus est, & Casar ipſe faciliter suos reuocauit. Et hic belli primi à Casare gesti in Libya finis fuit. Non multo post cum Scipio octo peditum legionibus instructus, equitibus viginti millibus, quorum maior pars Le-

bycorum fuit, adhac scutatis plurimis, & elephantis circa triginta, aduentare diceretur, & cum eo Iuba rex, qui pedites alios ad triginta millium numerum, Numidas equites ad viginti millium, lanceatores quoque multos, & elephantos sexaginta alios secum duceret, Romanorum exercitus caput trepidare, militesq; inter se tumultum concitaverunt eorum causa qua tampridem experts fuerant, & hoc ob opinionem multitudo ac virtus, maxime insurgentium Numidarum equitum, tum ob elephantorum bellam aduersus constitutum. Boccho deinde altero Maurusiorum rege, Cirtam, qua Iuba regia fuerat, intercipiente, Iuba intellecta re ad propria cum exercitu reversus est, triginta duntaxat elephantis Scipioni derelictis. Qua ex re Casaris exercitus adeò exhilaratus est, & quinta legio elephantis se opponi postularit, eaque in primis victoriam adeptæ sit: & ex hoc nunc etiam ipsi legioni elephantis Sexillis inscribantur. Tandem longa cum labore in omni eius bellis parte pugna, multimoda conversione facta, Casar fix tandem in vesperam Victoria potitus est. Et Scipionis exercitus demum superatus, nulla Victoria intermissione nec in nocte quidem facta, quoad omnia profligata sunt. pauci hostium & potuere in fugam abiens, Scipio ceteris omnibus Afrania permissione

missis, per mare duodecim catapultarum missibus clausus est. In hunc modum exercitu ex ducentarum milibus militem ad praelium instrueret, et iam pridem expertus, & ex prima pugna in spem maximam elatus, hoc secundo praelio penitus dissipatus est. Casaris gloria felicitate bellis insuperabilis à cunctis habita, nihil vetus virtuti eius tribuentibus, sed propria errata Casaris felicitatis adscribentibus. Visuna est enim id bellum ducum imperitis in hanc cladem decidisse, minime sustinentibus ipsis quousque ut in exteris indigeret Casar, neque primam victoriam ad finem usque deducentibus, verum se statim ipsos dissidentibus, cum iam Casar esset profigatus. His Uticis relatim circa tertiam ferme diem, & Caesare subito admovente copias, fuga omnium infecuta est: quorum neminem retinuit Cato, sed manus illustrioribus eorum tradidit, ipse quietus in forbe persistit. Uticensibus etiam pro illis in primis deprecari pollicentibus, subredens Cato, non conciliacione sibi cum Caesare opus esse respondet, & id ipsum Caesarem optimè intelligere. Publicatis insuper his que recondita apud illum fuerant, singulis Uticensium primoribus inscribens atque dispartiens, circa vesperam à balneo ad canam transiit. Discubens porro cōminatus est eo more, quo à Pompej nece consuerat, nihil solite con-

versationis omittens, neque plura aut pauciora consilio inferens. Cum astantibus etiam de his qui enauigauerant, sermonem protulit, rogans an prospero vteretur vento, & quia in intervallo longe essent abituri priusquam ad lucem accessisset Cesar. Postremo in cubiculum delatus, ceteros omnes, filio excepto, a se dimisit, quem solito arctius amplexus est. Post hac ensim lecto assidere solitum minime intuens, exclamare capit, se hostibus ab domesticis inermem prodi. Quemadmodum enim, inquit, necessarijs uti possum, si per noctem contra me insurgat quisquam? Amicis autem illum adhortantibus, & se nihil in eum machinari profitentibus, verum ut sine ense quiescere vellet suadentibus, aperte hac inquit. Non enim mihi mori cupientis, ense opus est. facillime quidem vel veste spiritum letet opprimere, vel caput parietis vltro impingere, vel in collum praeципitare meipsum vel peream, vel resentio spiritu obire mortem. Multaque aliae elocutus, ut ensim perferrent exorauit. Quo aliato, Platonis librum, qui de anima inscribitur, ab illis poscens legere persenerauit. Cum a lectione desisset, qui portis praesidebant, quieti indulgere monuit. Ipse autem se sub pectore impresso ense vulnerauit. Effluentibus itaque visceribus, cum strepitus insensus esset, qui ad portas morabans subi-

to accurrunt. Medici quoque viscera adhuc illas reducere, & vulnus colligare tentabant. Ille reassumpto spiritu, dissimulare iterum, ac scipsum increpans, quod mensus alte vulneris impressisset, gratias illis veluti salutis sue auctoribus ultra reddere, demum se quicte indigere dixit. Illi artepto ense discessere, & quasi quieturo præludere portas. Cato dormientis similitudine prælata, obligatus Vulneris silens ipse manibus diripiuit ambabous, & suturas corporis infregit, fera in morem. Vulnerus præterea & ventrem sanguibus digerisque laceravit, visceraque dissecit, quoad tandem extinctus est, annum tam quinquagesimum etatis agens. Mentem suam ex hisusmodi indicio aperuit, omnium mortalem ferè singularis, iustum & honestum, & quod bonum dicatur, non moribus magis quam rationis magnanimitate diffiniri. Martia illi exar Philippi filia à principio fuit, qua maxime oblettatus est filios que ex ea genuit. deinde Hortensio amico habendam tradidit, veteri consuetudine, cum ille filiorum cupidus, nusquam mulieri fecunda conuenisset, hanc posterius ex eo pregnantem domum reduxit, quasi illa indigeret. Talis Cato fuisse scribitur: quem Uticensis splendide intulere se pulchro. Caesar illum gloria sua inuidisse retulit. Cicetone de ipsis laniibus librum per-

scribente, qui Cato appellatur: Caesar ex aduerso Anticatonem in calumniam eum edidit. Iuba & Petreius perceptis his qua gestas fuerant, cum nec fugare aut salutem Elterius sperare possent, inedia vulneribus que se ad iniuriam tandem confecere. Caesar Iuba regnum Romanis sub tributo contulit, cuius Crispus Sallustius pro pretore praefuit. Uticensibus, Catonisq; filio Veniam concessit. Pompej filiam cum duobus ex ea patris Utica prehensam, Pompeio dimisit encoluminem. Ex trecentis verò illis qui Senatus formam præferebant, quoscumque repertos nec traxerunt. L. Scipio, qui eo in bello imperator fuit, hydram in mari agens, hostilibus nauibus a casu obesus, peregregie se gesit, donec superato eius classe serpsum interemisit, spōte que in mare præcipitem dedist. Hic igitur Casario in Libya belle finis fait. Ipse Romanam reuersus, quatuor interpositis diebus peregit triumphos. De Gallicis primum, in quo plurimas & maximas duxit nationes, & quacunque alia deficiencia adeptus fuerat. Ponticum contra Pharnacem, Libicum in Libyos, qui Scipio adheserant. Inter hos Iuba, Iuba filios inflans adhuc afferebatur. attulit & eiusdam circa Nilum naumachie triumphum Aegyptium, Gallorum & Pharnaciis in medso. Que verò ad Romanos pertinebant, veluti in

ter

ter cives gesta, neque sibi admodum beneficia.  
 Et Romanis insuper turpia infamia que vi-  
 debantur, et triumpho per imagines inscriptas,  
 eorumque passiones pariter expressit. Viros  
 quoque semiludinibus varijs scriptisque re-  
 presentauit, Pompeij imagine exceptis. Hu-  
 ius solam deferrit Et ostendit venit, cum po-  
 pulum erga illum benevolentia affectum ad-  
 huc esse intelligeret. Populus igitur domesti-  
 cis in malis, quamquam timore oppressus, sus-  
 perio tamen maiorem prodidit, posissimum  
 cum L. Scipionem imperatorem suum à se-  
 ipso sub pectore trajectum, Et in mare colla-  
 bentem, Et Petreium se inedia ferro que con-  
 fidentem intueretur, Et Cataram fera in mo-  
 dum Sicyera dilacerantem sua. Achila ne-  
 cem, Et Photins, gaudio prosecuti sunt o-  
 mnes, Et in Pharnacis fuga risum emisere.  
 Pecuniarum in triumphis summam delatae  
 ferunt sexaginta quinque talentorum mil-  
 lium. Coronas ex auro duas Et viginti, ac  
 octingentas supra duo millia, qua quatuor su-  
 pra decem Et quadringentarum amplius. Vi-  
 ginti que millium librarum pondus excelle-  
 rent. Ex quibus statim post triumphum, qua-  
 cinque exercitus pollicitus fuerat, amplia-  
 re adhuc pecunia exoluit. Militi drachmas  
 quinque mille Atticas, turma ductori bis toti-  
 dem, tribunis militum, equitibusque in du-

p 5 ple

ploratius, ad hac singulis ex populo minantur  
 Enam Atticam. Spectacula quoque multi-  
 fariam edidit equorum, & musici pedestrisq;  
 certaminis, vitorum mille ad totidem certami-  
 nium, & equestres pugnas ducentorum pa-  
 riter, & alium expeditibus, equis' que prae-  
 dum subinde immiscens, elephantorum vi-  
 ginti bellum strinque locatorum. Nautes  
 praterea pugnam remigunt' quia t' millorum,  
 mille bellatoribus utraque ex parte insiden-  
 tibus. Erexit & Veneri genetrici templum.  
 Et prius ad Pharsalum vocerat bellum ini-  
 turus. Atrium quoque templo circumduxit,  
 quod Romanorum forum esse voluerat; non re-  
 rum quidem Vendalium, sed eorum, qui ad in-  
 rasimul consentirent, quemadmodum apud  
 Persas aut quarantibus aut explicitibus in-  
 racernuntur. Cleopatra per illustrem de a ima-  
 gitinem templo contulit: quae a nobis eo loco  
 adhuc visitur. Cum census populi describere-  
 tar, siccus dissidenteum turba, qua ante bellum fue-  
 rat, intentum est, in tantum hisusmodi con-  
 tentio exhaustit scribam: Ipse iam quarto fuen-  
 ctus consulatus, in Ibersiam contra iuniores  
 Pompeium profectus est. hoc quippe resa-  
 duum, nec ab eo contemnendum spererat tri-  
 nile bellum. Quicunque etenim optimi ex Lib-  
 ya perfugerant, hunc in locum conuenere, &  
 exercitus ex Libya: ducibusq; in Pharsalo fu-  
 pera

peratis, in unum se consulerat. Ex Iberis vero  
 et Celestiberis nationibus audacissimis, bello  
 consuetis, et ex seruis præterea multitudine in-  
 gens ad Pompeium venerat, et iam quartum  
 annum in his cœtentionibus exegerat, animoq;  
 ad pugnandum parato cum desperatione quoq;  
 ferebatur, qua minime cōfissus Pompeius pu-  
 gnare subire formidabat. Verū accedente Ca-  
 sare, belli descrimē inire statuit, quanquā dis-  
 suadētibus illis senioribus, qui ad Pharsalum, et  
 in Libya Cesarem experti, tempore fameq;  
 bellū exteris in locis conterendum potius esse  
 suadebant. Caesar autem e Roma septem et  
 viginti diebus ad eos venit, granissimo exer-  
 citu longissimum emens iter. Timor igitur,  
 qualis haud antea exercitum eius invasit ob  
 multitudinem et experientiam, desperatio  
 nēque hostium. ob qua Caesar tardius mil-  
 tes in aciem educebat. Id animaduertens Pom-  
 peius propius accessit, ob pauorem minimā  
 eos faciens. Quod dedecus permoleste ferens  
 Caesar, copias prope Cordubam in aciem edu-  
 xit, insigne, ut prius, Venerem illis anteponens:  
 Pompeius contra Pietatem. Incumbente Ce-  
 sare, cum exercitus paurore correptus trepi-  
 daret, pauci quoque desidia admixta esset,  
 Caesar porrectis ad celum manibus, deos o-  
 mnes innocare, et ne unico prælio multa et  
 splendida eius gesta detur parent, capit depre-  
 cari.

cari milites quoque discurrens nominatim appellabat, casside præterea adempta, vultu eius inspicere cogebat. Illi vero nec hoc quidem modo à timore cessauere, donec Caesar finis clypeo arrepto, duces circunstantes in hunc modum affatus est: Erit hic mihi vita finis, sub his autem rei militaris dies ultima. Quibus diebus ex acie procurrent sic hostes propulsi, ut per decem pedum spatium loco cederent, ducentaque ad illum tela iacerentur, quorum partem evitaret, partem clypeo exciperet. Ea ex causa ceteri accurrentes ante illum constiterunt. Et exercitus omnis impetu cunctus per finitem diem depugnauit, nunc impellens, nunc repulsus, victus victorq; per partes, quousque in vesperam tandem Victoria potitus est: Ut Caesarem dixisse ferant: plerisque pro Victoria, tunc autem pro anima solum decertasse. Cade ingenti edita, fugaque à Pompeianis in Cordubam subinde facta, Caesar ne fugientes hostes denuo ad prælium redire possent, militesibus ut verbum vallo cingerent imponit. Illi defensio corporibus ob bellum gestum, interemptiorum arma iniuciem deferrre incipiunt, et telis in terram fixis sustinentes, super ipsa morari sunt. Sequenti die ciuitas ab illis capitur. ex Pompeij ducibus Scapula erecta pyra semee iniecit flammis. Vars et Labieni, ac aliorum illustrium capita ad Caesarem delata sunt.

Pompeii

Pompeius clavis initio cum centum & quinquaginta equitibus ad Carthaginis ausfigit, quo in loco classem obtinebat, & velut primatus naves latens, lectica ablatus est. Cum autem & hos de salute desperantes intueretur, veritus ne ab illis traderetur hostibus, fuga denuo inita scapham ingressus est. pede casu à funibus simpliciter, dum funem gladio secare nititur, pedis plantam gladia abscedit. eo modo ad locum quendam nave delatae curabatur. Cum denuo quereretur ab hostibus, per iter profundum, dumque obsatum fuga elabitur: sentibus vulnus stimulatis, sub arbore tandem fessus constitit. Deprebens itaque ab his qui illum inquirebant, non ignave se se protegens imperfectus est. Caput ad Casarem delatum, eius mandato sepultura traditum. sic bellum & impetu preter cunctorum opinionem confectum est. reliquos ab his fugientes Pompeij frater adolescentior in Egnatiam congregabat, & ipse Pompeius appellatus, Sextus pronomine. Verum idem latitans & fugiens disertim pradabatur. Caesar Romanum regressos, civilibus confectis bellis omnibus, formidabilem se Egnatissim, ac veredum praestitit. & qualis ante eum nemo fuerat. Ea ex causa honores omnes, qui supra homines excogitari possunt, nulla mensura illa prabitis, in sacris scilicet iudic, monumentis, in templis, locisque publicis

publicis, per tribus, omnibusque nationes, reges qui nomini Romano amicitia aliqua afficerentur. Figura multiformes eius statuus inscripta, quarum nonnullis corona ex queru addita veluti sermatori patria, quibus olim ciuem clypeo tegentes ornabantur. Appellatus est ergo pater patria, ergo Dictator in omnem vitam electus, consulque ad decennium, corpus eius sacrum ergo intemeratum habitum. Ius ab aureo solio eburneoque descēbat, ergo triumphibus induitus ornamentis continue sacra faciebat. Urbem per singulos annos diebus in quibus acce siccisset, sacratam statuerunt, sacerdotésque ad quinquennium, votaque publica pro eodem haberi solita, dignitates ad hac constituta, qua iure invando nibil his que à Cesare confecta essent, aduersari velle confirmarent. Ad honorem quoque stipeis eius, Quintilem mensem Iulium appellari placuit. Templa illi plurima veluti deo publicis decretio statuta sunt, ergo commune ipse Clementia que in unum condiderunt. sic enim Sot dominum illum venerati, Et propitius sibi foret, deprecatisunt. Fuere ergo regem dici suadcent: donec his perceptis, scena obnugratione ab huismodi nomine continere iussit, veluti nefandum abhorrens, maiorumque suorum execratione detestandum. Cohortes militares, quarum opera se ab hostibus tutas

sus

tue esset, custodia dissolue. Et popularibus  
 ducentarum ministris comitatus, in publicum  
 processit. In hunc modum ante rostra agenti,  
 atque iudicantis, decretum humorum omnium  
 Senatus ipse praecuntibus consulebus, ornatum  
 viro Et ardore illi detulit. Caesar bilare su-  
 sciptis, apsis, menti quam accendentibus atq; ma-  
 nentibus assurgere sustinxit: Verum stimu-  
 lantibus ad regia appellationis nomen, affen-  
 sam re ipsa præstisit. Cateras dignitates, con-  
 sulatu per decennium exceptio, sibi assumens,  
 consules in futurum se Et Antemius magi-  
 strum equitum eius declaravit: Lepido im-  
 pterus, Et interim pro Antonio magistratum  
 gereret qui Iberia preposuisse, amicorum gra-  
 tie illi præcerat. Exules omnes renocaverit, nisi  
 quis ad intolerabiles fuga peruenisset. Inimicis  
 Semiam concessit, Et plerisque qui illum oppu-  
 gnaverant, se penumero magistratus an-  
 nulos consulerit, Et ad provinciarum curam ana-  
 exercituum emisit. Quibus ex rebus adductus  
 popularis, democratiam se illi concessum confi-  
 sus est, que admodum Sylla par modo potentia  
 sua præstisisset. Caterum in loco quam maxi-  
 me videtur aberrasse, imaginem quippe eius  
 quidam ex adulorum numero ex verbo ad  
 effectum regni representans, lauro tenui per-  
 alba insertae coronauit. Hunc tribuni Ma-  
 ryllus Cesariusq; carcere inclusere, simulan-  
 ges

tes & in hoc Cesari rem gratam agere, quia  
ad regni mentionem continuo subirasci con-  
sueverat. quod ille patienter perferre sisso.

Alijs circa portae aliquando gradientem sa-  
lutantibus & regem, cum populus ad vocem  
ingemisceret, percallide in hunc modum re-  
spondisse dicitur, se Cesarem esse, non regem:  
quasi ad nomen eius aberrassent. Cum Ma-  
ryllus eos quia principium hanc rei prastitif-  
fent, subinde deprehendisset, & a ministris in-  
sudicium deduci tuberet, Cesare non ultraeum fe-  
rendum ratus, de Maryllo in Senatu graci-  
ter conquestus est, Seluti astute in eum insi-  
diis fruente ob tyrannidis calumniam: di-  
gnum quoque morte esse censuit, Selu à magi-  
stratu salem & Senatu submonendum, quod  
potissimum illi calumniam inflixit, quasi ho-  
iusmodi nomen affectaret, que ad experimen-  
tum usque progressus tyrannidem inclusam ge-  
reret. Sive enim occasio eundem puniendi, Re-  
gij nominis appellatione prætentia est, sive quod  
tribunorum potestatem veteri facramento at-  
que lege sacram inviolatamque censeret, iram  
cerce peringentem extulit, quo reliquum ei ad  
magistratus tempus perferre nequisisset.  
Quod & ipse intelligens, primitis adductis  
cum hoc solum nullo bello initio in ipsa pace in-  
solerabile granèque iudicaret, amicis dixisse  
fertur, cum illum diligenter procurare ad-

monus

recomisissent. Inimicis aduersum inquirentibus, occasionem sè atunde praefistisse. Adhortantibus denmo illis, ut custodiā corporis Ibericis cohortibus exhibere vellet: Nihil assidua custodia infelicius esse inquit, & in perpetuo timore commorantibus. Neque propterea adipiscendi regni experimenta cessavere. nam eodem Lupercos in foro contemplantē ante rostra in throno aureo, Antonius in consulatu collega eius, cum nudus & nectusque decurreret. Et celebratissimus illius sacerdotibus mos olim fuit, ad rostra delatus, Caesaris capiti diadema intulit. Quamobrem cum à pueris plausus redderetur, plebes autem ingemiscerent, Caesar diadema subito reiecit: quod Antonius sterum illi apposuit. Reijiciente iterum Casare, & id munus abniente, populus ad eorum contentione mō silens perstans, suspensus quoque finem & eventum morabatur. Casare diadema omnino response, magno clamore letitiam prodidit, Casaremque summis laudibus omnes extulere. Ille igitur sine desperans, sine frustra labori innixus, & experimentum tandem existans aut calumniam, aut cimilibus quibusdam hostibus ultra cedens, sine valetudini curam adhibens, epilepsia scilicet, & caduco morbo, qui plerunque inter osium illi acciderat, ingensem in Parthos Cesariq; expeditionem measatus est.

Getis quidem, & in insolentioribus, & pugna  
 cupidis. & propinquis sibi nationibus bellicis  
 parans: Parthis vero, & Graeci sollicitare-  
 tur iniuriam, quem prater fidus bello inua-  
 ssent. Exercitum igitur sex & decem legio-  
 num peditum, equitum decem milium, qui  
 Ionium transmitteret, praesore iussit. Sermo in-  
 terim aliis ex Sibyllinis monitis fulgurare est.  
 non ante Parthos Romanie parituros, quam  
 rex ad eorum bellum mitteretur. Quia ex can-  
 sa nonnulli in medium afferre ausi, & dicta-  
 torem prius, sic nunc imperatorem Cesarem  
 esse vocitandum, & quocunque also nomine  
 reges appellantur, omnesque nationes Roma-  
 nis subditas nullum alium appellare regem.  
 Ille id ipsum abhorrere simulans, omnino ad  
 egressum suum properabat, cum iam iniui-  
 dia in Urbe laboraret. Caterum per quadrin-  
 dicum antequam ad Parthos profecturus es-  
 set, ab amulis in Senatu occisus est, sine ob-  
 felicitatis zelum ac potentia, cuius iam ad  
 summum videbatur peruenisse: sine, &  
 illis assertum est, patria desiderio & chari-  
 tate ducerentur. iam enim absurdè notum  
 erat, et si Parthos non viciisset, haud ambi-  
 guum tamen Romanorum futurum regem.  
 Hac igitur ratione ductos arbitror in eum af-  
 fumpisse impetum, nomine duntaxat inter se  
 disidentes, opere vero dictatore cu[m] & re-  
 gno

gem intuentes. Insurrexere autem in eum duo  
potissimum viri Marcus Brutus Capio co-  
gnomine, Brutus illius qui a Sylla interficetus  
fuerat, filius, et bello apud Pharsalum gesto a  
Cesare profugerat: et Caius Cassius qui tri-  
remes circa Hellespontum in potestate eius  
deiderat. His quippe ambo Pompeij partes o-  
lum secunt, et ab ipso Cesare in amicorum  
nomoero habitu fuerant, Decimus etiam Brute-  
tus, et Albinus, omnes apud Cesarem ho-  
noris et fidei causa generati, quibusque res  
magñas idem credidisset, et in Libya ad bel-  
lum proficisciens, exercituum suorum curam  
demandasset: nam Celsus supra Alpes Deci-  
mō regentos dederat, qui vero intra Alpes  
ercent, Brutus. Cum igitur Brutus et Cassius  
inticem de pratura virbis discederent, sine aliac  
rum dignitatum, sine pratura ipsius causa,  
aut simulacionis potius inter se contendenter,  
ne in ceteris vna conuenire viderentur, Ca-  
esar virbis eos deliniens, ad amicos ita dixi-  
scetur, Ita et Cassium exposcere, Bruto ta-  
men indulgendum fore, tanta omni in re bene-  
volentia et honore erga illum fuisse est, ut a  
quibusdam Cesaris filius existimat sit,  
ciem Serusiam Catonis sororem, Brutus ma-  
trem eo tempore quo Brutus natus est, arden-  
tissime adamisset. Itaque ad Pharsalum victo-  
ria potius, magna solitudine auxibus impo-

q 2. fusse

suisse dicitur. Et Brutum quo addiceret, in-  
 columem prastarent. Verum ille sine ingra-  
 tus, sine culpa matris ioscans, sine Cesari  
 minus fidens, erubescens ut, sine libertatem  
 pluris faciens, scelus, patriamque pafceret,  
 sine ex Bruti priſci stirpe genitus, qui re-  
 ges expulsi, Ego à populo conuitis ad id opem  
 irritatus. Nam multa Bruti prioris flatua.  
 Ego ipsius tribunali inscripta clam reperta  
 sunt, in hunc ferè modum. Brute munera  
 accipis: Brute mortuus es: Etiam Brute fa-  
 ueres. Quād indignam sortitam es Brute pro-  
 lem. Neque ab illo profecto es genitus: plenar-  
 que huiusmodi inuenem incenderunt, ad hoc  
 certè facinus. Veluti maiorum auctoritate di-  
 gnum deflexit animum. Incredulitate itaque  
 regis fama, Ego consilio inter eos de hac re  
 cum primum affuturo, Cassius dextra Bru-  
 te prabita, Quid in consilio facturi, inquit,  
 o Brute? an et Cesaris adulatores decet. sen-  
 tientiam de rege proponemus? Minime huic  
 consilio adesse velim, respondit Brutus. Ele-  
 tus his verbis Cassius: quid si nos, inquit, sed  
 praetores aduocarint? quid agemus Brute opt-  
 me? Patria, inquit, usque ad mortem opem  
 afferemus. Quibus dictis complexus cum  
 Cassius, Quis te, inquit, non optimus seque-  
 tur ita sentientem? An artifices Ego capo-  
 nes tribunal tuum inscribere magis autem,  
 quād

quam Romanorum quosque optimos, qui à ca-  
seri pratoribus eorum dantur a spectacu-  
lo, aut ferarum, à te autem libertatem, tan-  
quam maiorum tuorum insigne opus exigunt?  
Huc igitur iampridem meditati, tunc quod-  
dam palam inter se proculere: ac primum  
quidem amicos proprios, dein Casari ipsius  
attentare ausi, quos in utramque partem au-  
daciens noverant. Ex suis potissimum fra-  
tres duos Cecilius, & Bucolanius, & sub-  
trahes Rubrium Rigam, Q. Ligarium, Mar-  
cum Spurius, Seruidum Galbam, Sestium  
Thasinem, Pantium Aquilam: bos quippe  
ex domesticis effuerant. Ex amicis vero  
Casaria, Decimans, de quo prescripsimus,  
Caium Casiam, Trebonium praeterea, &  
Attilium Cambrum, Minutum, Basillam-  
que. Cetero abunde ipsis promisum videretur, nec  
pluribus commiscandum esse Volserina, in-  
vicem conspiravere omnes, nullo invenian-  
do aut sacrificio adhibuto: neque tremen quis-  
quam ex ipsis se intimidavit, aut fidem pro-  
didit: tempore dantur auct. & locum requiren-  
bant. Attulit autem vel maxime commodi-  
tatem tempore, cum Caesar die quarta ad exer-  
citum esset profectus: sed custodes milium  
ipsum circumstante, locum in Senatu prime  
elegere, rati Senatores, eosque conspirationem  
maxime intellegentes, inspecta re promptis-

simè manus ad opus allatu<sup>r</sup>os; quæ madmo-  
 dum in Romulum, cum ex rege tyrannus effi-  
 cetus esset, euenerisse satis constat. Sic isti pauci  
 formiter accidere; cum in Senatu fieret, non  
 ab insultu existimare homines, sed ab ambi-  
 faciuitate perpetratum esse. Et veluti com-  
 mune facinus multum periculum à Caesaris omni-  
 tibus afferri posse. Verum laudem ipsius non  
 ignorantibus quantum negotij aggressorū fuit,  
 permanere. His rationibus permotamnes, Se-  
 natum pro loco sibi destinante, de modo adhuc  
 inter eos dubitatum est. Nonnulli quippe vici-  
 conum Caesaris collegam in consulatum. Et  
 amicum eius præpotentem, miliebus quoque  
 quam notissimum, cum eodem interficiendum  
 esse censebant. Quibus adversariis Brutus  
 in Casarem, inquit, velut in regem insiden-  
 gentes, tyrannicidiorum habitueros fuisse in  
 amicos verò eius non secus ac Pompeianas sedi-  
 tionis duces, hostium censeri loco. Ad qua-  
 posissimum adhibentes animum, futuram Sen-  
 atus Unionem expectabat. Caesar prædicti quare  
 Senatum ingredetur, Lepido magistro Equis  
 tum cena adhibito, Decimum Brutum,  
 Albinumque pariter induxit. Sermone  
 deinde inter calces apposito, quod mortis  
 iucundius habereatur genus: alijs alia dicer-  
 se sentientibus, ipso immeditatum cunctis au-  
 temperat. In hanc modum de Japso Vaticina-

tus est. Et hic que postridie passurus esset, illus-  
sisse visus. Nocte postmodum defessò corpore  
cum accubuissest. Calpurnia eis nos exor per quāz  
sem existimasse sis est eundem sanguine plus  
rimo madentem. ob idque è domo exire prohib-  
ebat. Sacrificanti etiam ut plurimum signa  
apparere perhorrenda: quamcibrem Anto-  
nion, qui Senatum dissolueret, emittere cura-  
bat. Assistente autem Décimo, ac illum ad-  
bortante ne suffisionis infamiam subire vel-  
let, sed præsens ipse ad locum proficiens, Se-  
natum sponte emitteret, leticia in Senatum  
delatus est. Spectacula tunc quidem in Pom-  
pej theatro agitabantur. Et Senatus in proxi-  
mos adibus conuocabatur, solitus et ad specta-  
cula huiusmodi accedere. Brutus interim sum-  
mo mane in portico, que ante theatum sita era-  
rat, exigentibus ab eo veluti pratorius admi-  
nistrabat. Intelligentes staque coniurati de Ca-  
esaris sacris, et Senatus intermissione omnino  
quid ageret addubitabant. Quidam igitur ad  
eos sic se habentes profectus, enixa ex coniura-  
tis cui Casca nomen fuit, apprehensa manu. Tu-  
me, inquit, amicum latere soluisti? Brutus au-  
tem omnia retulit. Cum Casca ob conscientiam  
trepidare capisset, subridens ille, à quo, inquit,  
has pecunias, quibus adiustatem emeres, tibi cō-  
parasti? quo audito Casca timere desist. Ipsos  
autem Brutum et Cassium simul colloquentes